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Koplietošanas pakalpojumu attīstības plāns 
unificētu e-pakalpojumu izveides pakalpojumam

1. Centralizētā funkcija vai koplietošanas pakalpojums (turpmāk arī – pakalpojums) 
	[bookmark: _Hlk119335964]Koplietošanas pakalpojums – unificētu e-pakalpojumu izveide – tiks veidots kā vienots pašvaldību funkciju nodrošināšanas risinājums, kurā tiks izmantoti vienoti e-pakalpojumu pieteikšanās, saņemšanas un monitoringa principi. Tas kopumā ļaus uzlabot pašvaldību sniegto elektronisko pakalpojumu kvalitāti, sistēmu savietojamību un atvērto datu pieejamību un izmantošanu. Tādējādi tiks nodrošināta resursu ekonomija, novēršot vienādu atbalsta funkciju dublēšanu un pārlieku koncentrēšanos uz procesu, nevis rezultātu atsevišķās publiskās pārvaldes institūcijās vai administratīvās pārvaldības līmeņos un koncentrējot resursus uz publiskās pārvaldes pakalpojumu efektīvu sniegšanu un sabiedrības vajadzību apmierināšanu. 
Ņemot vērā koplietošanas pakalpojuma atbilstību pašvaldību funkciju izpildei, pakalpojuma saņēmēju loks ir pašvaldības un to teritorijās dzīvojošie iedzīvotāji, tai skaitā komersanti. Ieviešot unificētus e-pakalpojumus, ietaupījumi rodas ne tikai pašvaldības iestādei, kurai samazinās pakalpojuma sniegšanas administratīvais resurss, bet arī iedzīvotājiem un komersantiem, jo nevajag iestādes apmeklēt klātienē.
Koplietošanas pakalpojuma saņemšanas, lietošanas un uzturēšanas nosacījumi tiks atrunāti sadarbības līgumos, papildus ievērojot vienotā valsts pārvaldes pakalpojumu portāla Latvija.lv nosacījumus



2. Pakalpojuma sniedzējs
	Rīgas valstspilsētas pašvaldības aģentūra "Rīgas digitālā aģentūra" (turpmāk – Rīgas digitālā aģentūra)



3. Pakalpojuma rādītāji (pakalpojuma līmeņa vienošanās (SLA) līmeņi)
	Koplietošanas pakalpojuma funkcionalitāte tiks veidota atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 4. jūlija noteikumiem Nr. 402 "Valsts pārvaldes e-pakalpojumu noteikumi" un Ministru kabineta 2017. gada 4. jūlija noteikumiem Nr. 399 "Valsts pārvaldes pakalpojumu uzskaites, sniegšanas un kvalitātes kontroles kārtība", lai varētu izvērtēt un veikt kvalitātes kontroli atbilstoši pakalpojumu sniegšanas kārtībai.
Koplietošanas pakalpojuma sistēmas pieejamība lietotājam tiks nodrošināta 97 % apmērā. Koplietošanas pakalpojuma problēmu reakcijas laiki tiks nodrošināti darba dienās darba laikā no 8.30 līdz 17.00.
Informācija par noteiktajiem SLA līmeņiem un to regulārajiem mērījumiem tiks izstrādāta un būs pieejama pakalpojuma saņēmējiem, sākot ar pakalpojuma saņemšanas uzsākšanas brīdi. 
Ņemot vērā, ka e-pakalpojumi tiks izmitināti vienotajā valsts pārvaldes pakalpojumu portālā Latvija.lv, pakalpojuma sistēmas pieejamība lietotājam tiks nodrošināta atbilstoši portāla pieejamības rādītājiem



4. Pakalpojuma saņēmēju loks
	Lai īstenotu iedzīvotāju un uzņēmēju tiesību pilnīgāku īstenošanu un samazinātu administratīvo slogu, nepieciešams digitalizēt pašvaldības sniegtos pakalpojumus. Tas ne tikai sekmēs iestādes darba efektivitāti, bet arī palielinās sabiedrības apmierinātību ar valsts pārvaldes sniegtajiem pakalpojumiem. Pirmie e-pakalpojumi, kas tiks unificēti kopīgai pašvaldību lietošanai un tiks izstrādāti uz vienotas pašvaldību IKT risinājuma platformas un vienotās elektroniskās pieteikšanās platformas Latvija.lv, un tiks balstīti uz lietotājorientētiem principiem, ir pieteikšanās izglītības iestādēs visiem izglītības līmeņiem un reklāmas atļauju pieprasīšana pašvaldības teritorijā: 
1) [bookmark: _Hlk126326870]ieviešot e-pakalpojumu attiecībā uz pieteikšanos izglītības iestādēs, samazinās iestāžu izmaksas pakalpojuma sniegšanā un pārvaldības procesu izpildē, kā arī samazinās administratīvais slogs iedzīvotājiem, jo pašvaldības iestāde nav jāapmeklē klātienē (Rīgā ir 258 izglītības iestādes, kurās katru gadu tiek iesniegti vismaz 22 986 pieteikumi), līdz ar to rodas ietaupījums gan iestādei, gan iedzīvotājam. Proporcionāli ietaupījums veidojas arī projekta sadarbības iestādēm, un tas ir atkarīgs no pašvaldības lieluma un tajā esošo izglītības iestāžu skaita. Sākotnēji risinājuma lietošanā būs iesaistītas vismaz piecas projekta partnerpašvaldības, kas lietos izstrādātos unificētos e-pakalpojumus, taču šāda veida pakalpojumi ir aktuāli arī citām Latvijas pašvaldībām, tādēļ prognozējams lietotāju skaita pieaugums – vismaz viena pašvaldība katru gadu turpmāko piecu gadu periodā pēc projekta īstenošanas;
2) ieviešot e-pakalpojumu attiecībā uz reklāmas atļaujas pieprasīšanu, pašvaldības teritorijā samazinās iestāžu izmaksas pakalpojuma sniegšanā un pārvaldības procesu izpildē, kā arī samazinās administratīvais slogs komersantiem, jo pašvaldības iestāde nav jāapmeklē klātienē (Rīgā katru gadu tiek pieprasītas vismaz 10 500 atļaujas), līdz ar to rodas ietaupījums gan iestādei, gan komersantam. Proporcionāli ietaupījums veidojas arī projekta sadarbības pašvaldībām, un tas ir atkarīgs no pašvaldības lieluma un tajā esošo komersantu atļauju pieprasījumu skaita.
Sākotnēji unificētie e-pakalpojumi tiks ieviesti projekta sadarbības pašvaldībās. 
Unificēto e-pakalpojumu izmantošanas skaita pieaugumu pašvaldības varēs veicināt ar izmaiņām iekšējos normatīvajos aktos, nosakot, ka konkrētus pakalpojumus var saņemt tikai elektroniski. Lietotāju piesaistei tiks izmantotas projekta publicitātes aktivitātes, lai aicinātu un veicinātu pašvaldības izmantot centralizētos infrastruktūras koplietošanas pakalpojumus



5. IKT risinājums pakalpojuma sniegšanas nodrošināšanai 
	Pakalpojuma sniegšanai nepieciešamais IKT risinājums – pašvaldību klientu informācijas pārvaldības risinājuma platformas pilnveide.
Platformas uzturēšanai nepieciešamo infrastruktūras nodrošinājumu sniedz Rīgas digitālā aģentūra. 
Aktivitātes ieviešanas ieguvumi:
· modernizēta, modulāra, daudzorganizāciju arhitektūra;
· uzlaboti esošie e-pakalpojumi;
· izveidoti jauni unificētie  e-pakalpojumi;
· e-pakalpojumu back-end nodrošināšana;
· e-pakalpojumu tvērums saskaņots ar partnerpašvaldībām.
Sākotnēji tiks unificēti šādi e-pakalpojumi: 
· pieteikšanās izglītības iestādēs (no pirmsskolas līdz vidusskolai);
· reklāmas atļauju saņemšana



6. Pakalpojuma sniegšanas un saņemšanas tiesiskais regulējums un pakalpojuma ieviešanas stratēģija
	Unificētu e-pakalpojumu administrēšanai saistošie normatīvi:
1) Pašvaldību likums;
2) pašvaldību saistošie noteikumi.
Koplietošanas pakalpojums ir balstīts uz tiesiskajā regulējumā noteikto funkciju izpildi, un izstrādātais risinājums būs pieejams, izmantojot vienotās elektroniskās pieteikšanās platformas Latvija.lv autentifikāciju. 
Pakalpojuma sniegšana tiks balstīta uz divpusēju vienošanos starp koplietošanas pakalpojuma turētāju un katru pašvaldību, slēdzot sadarbības līgumus, sākot ar pakalpojuma saņemšanas uzsākšanas brīdi.
Ņemot vērā 4.4.9.7. rīcības apakšvirzienā "Pakalpojumu pārvaldība" iekļauto uzdevumu "Izveidot valsts pārvaldes pakalpojumu pārvaldības politiku un normatīvo regulējumu", sadarbībā ar VARAM tiks izskatīta iespēja izstrādāt tiesisko regulējumu pašvaldības unificēto pakalpojumu digitalizācijas centralizācijai



7. Pakalpojuma finansēšanas pieeja[footnoteRef:2] [2:  Saskaņā ar informatīvajā ziņojumā "Par valsts pārvaldes informācijas un komunikācijas tehnoloģiju koplietošanas pakalpojumu attīstības plānošanu un finansēšanu" (22-TA-159) definētajām centralizēto funkciju un IKT koplietošanas pakalpojumu finansēšanas pieejām. ] 

	Unificētie e-pakalpojumi tiks integrēti un tehniskais atbalsts sniegts, izmantojot pašvaldību klientu informācijas pārvaldības risinājuma platformas funkcionalitāti, kas tiks finansēta no pakalpojuma sniedzēja budžeta. Turpmākās risinājuma uzturēšanas un administrēšanas izmaksas segs sistēmas lietotāji – tiks piemērots aprēķins kopējo izmaksu segšanai, tās dalot proporcionāli lietotāju skaitam: jo lielāks risinājuma izmantotāju – pašvaldību – skaits, jo mazāka risinājuma uzturēšanas maksa. Risinājuma uzturēšanas izmaksas administrēs Rīgas digitālā aģentūra



8. Pakalpojuma sniegšanas uzsākšanai vai izvēršanai nepieciešamā papildu valsts budžeta finansējuma apmērs un tā pamatojums ar ieguvumiem un izmaksām[footnoteRef:3] [3:  Aizpilda, ja 7. punktā norādītā izvēlētā finansēšanas pieeja paredz, ka pakalpojuma uzturēšanu pakalpojuma sniedzējs nevar nodrošināt esošo budžeta līdzekļu ietvaros un ir nepieciešamas finansējuma pārdales no pakalpojuma izmantotājiem (citām valsts budžeta iestādēm) vai ir nepieciešams papildu valsts budžeta finansējums, kas tiks pieprasīts normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.] 

	n/a



Lietotie saīsinājumi: 
SLA – pakalpojuma līmeņa vienošanās (angl. – Service Level Agreement)
IKT – informācijas un komunikācijas tehnoloģijas
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